
CITTÀ DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
Numero 40    del 27-09-2019

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica

OGGETTO:Nuovo Regolamento della "Commissione per le politiche di genere".
Approvazione.

L'anno  duemiladiciannove e questo giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 15:08 nella
Sala Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale.

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano:

Benini Andrea P Buttitta Rosaria P
Paggetti Monica P Calossi Enrico P
Chiti Ilaria P Di Giacinto Massimo P
Pistolesi Mara P Lynn Charlye P
Manni Giacomo P Azzi Roberto P
Stella Francesca P Pizzichi Daniele P
Balloni Giovanni P Baietti Danilo P
Buccianti Marco P Marrini Sandro P
Matteucci Mario P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa SERENA BOLICI incaricato della  redazione
del presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato
digitalmente negli archivi informatici del Comune.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 36 del vigente Statuto Comunale, che prevede l’istituzione della Commissione
Pari Opportunità di nomina consiliare, determinandone i principali obiettivi e rinviando ad uno
specifico regolamento comunale la definizione della durata, delle modalità di nomina e dei compiti.

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Follonica ha da anni promosso e istituito una
commissione il cui scopo fosse quello di rimuovere le forme di discriminazione legate al genere,
all’orientamento sessuale, all’ etnia,  alla disabilità grazie soprattutto ad un’opera di informazione,
comunicazione e condivisione.

Considerato che, rispetto alla prima formulazione, con il passare del tempo - come del resto già
enunciato nella vigente norma statutaria -  l’obiettivo della lotta alla discriminazione e per le pari
opportunità si è evoluto ed ampliato ben al di là del confronto tra uomo e donna e che quindi il
concetto stesso di una Commissione “ per le  pari opportunità”  (formulazione nata dalla visione
originaria del legislatore) ha subìto una trasformazione storica verso un’idea di Commissione “per
le politiche di genere” , che si intende affermare anche nel nome dato all’ organismo che si intende
disciplinare e ricostituire.

Ritenuto necessario ed opportuno procedere quindi  ad una generale rivisitazione del  vigente
Regolamento allo scopo di :

modificare il nome della Commissione al fine di affermare da subito l’ampliamento degli-
obiettivi perseguiti.
limitare il numero massimo dei/delle componenti con la finalità di rendere detta-
Commissione effettivamente operativa, in analogia alla struttura delle analoghe
Commissioni attive a livello centrale e provinciale;
prevedere un sistema di valutazione delle candidature e modalità di nomina proceduralmente-
semplice ma in grado di garantire una composizione della Commissione adeguatamente
rappresentativa, anche con riferimento alle fasce di età partecipanti.

Vista la proposta di nuovo regolamento per la Commissione per le Politiche di Genere elaborata
dall’ ufficio competente allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i.

Con la seguente votazione

presenti votanti favorevoli contrari astenuti
17 11 11 0 6 (Di Giacinto, Lynn, Azzi,

Pizzichi, Baietti, Marrini)

D E L I B E R A

di approvare il nuovo “ Regolamento della Commissione per le politiche di genere” come da1)
testo allegato al presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale.

di dare atto che lo stesso sostituisce integralmente il Regolamento in materia approvato con2)
la deliberazione C.C. n. n.15/2010 che è quindi abrogato.

D.C.C n. 40 del 27-09-2019 - Pag. 2 di 5



di dare l’atto che gli uffici competenti procederanno con sollecitudine alla redazione e3)
pubblicizzazione dell’avviso finalizzato alla raccolta delle candidature e che il successivo
elenco con la proposta della composizione sarà sotto posto all’ approvazione di questo
Consiglio Comunale, come previsto dall’art.3 del presente regolamento.

Con la seguente votazione

presenti votanti favorevoli contrari astenuti
17 11 11 0 6 (Di Giacinto, Lynn, Azzi,

Pizzichi, Baietti, Marrini)

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lg.vo
267/2000.

D.C.C n. 40 del 27-09-2019 - Pag. 3 di 5



PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere:
Favorevole

Data, 09-09-2019
IL DIRIGENTE
GEMMA MAURI

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

Data, 09-09-2019

IL DIRIGENTE
GEMMA MAURI

D.C.C n. 40 del 27-09-2019 - Pag. 4 di 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Francesca Stella

IL SEGRETARIO GENERALE
Serena Bolici

D.C.C n. 40 del 27-09-2019 - Pag. 5 di 5


